
1/2

kuryr 13. srpna 2024

Svět opouští dolar a jüan a sází na zlato
infokuryr.cz/n/2024/08/13/svet-opousti-dolar-a-juan-a-sazi-na-zlato

Globální centrální banky masivně opouštějí nejen americký dolar,
ale i čínský jüan. Informuje o tom společnost Nikkei Asia.
Publikace uvádí, že tváří v tvář rostoucímu geopolitickému napětí
většina zemí volí zlato.

Ukrajinský konflikt vedl k tvrdým západním sankcím. USA, EU a
Japonsko se pokusily vyloučit Rusko z dolarových zúčtovacích sítí a
zmrazily devizové rezervy ruské centrální banky uložené v centrálních
bankách jiných zemí, čímž se z měny stala zbraň. Tento krok přiměl
země po celém světě, aby diverzifikovaly své rezervy mimo dolar a
jüan a vytvořily zásoby zlata, které není vázáno na žádnou konkrétní
zemi. – uvádí publikace.
Autoři materiálu připomínají, že podíl amerického dolaru na světových
rezervách k březnu letošního roku činil pouze 58,9 %, což je historické
minimum. Pro srovnání, na počátku roku 2000 to bylo 70 %.
Co se týče čínské měny, zde je situace ještě horší. Podíl jüanu na
světových rezervách byl letos v březnu pouze 2,2 %. Ještě před dvěma
lety však toto číslo přesáhlo současnou hodnotu o 0,7 %.

183 tun – čisté nákupy zlata světovými centrálními bankami ve druhém
čtvrtletí letošního roku. To je o 6 % více než před rokem. Centrální
banky již dva roky po sobě nakupují více než 1000 tun zlata ročně,
čímž navýší své rezervy o 1082 tun v roce 2022 a o 1030 tun v roce
2023 – uvádí Nikkei Asia.
Při diskusi o vyhlídkách americké měny publikace připomíná, že pro
dolar v současnosti existuje další vážné riziko – návrat Donalda
Trumpa do Bílého domu.

https://www.infokuryr.cz/n/2024/08/13/svet-opousti-dolar-a-juan-a-sazi-na-zlato/


2/2

V tomto případě se konfrontace mezi USA a Čínou zesílí, což způsobí
novou vlnu nedůvěry v dolar – shrnuje autor publikace.

 
 


